
 

REGIONE PIEMONTE BU5 03/02/2022 
 

Codice A1801B 
D.D. 19 gennaio 2022, n. 102 
Fornitura di corsi di formazione ad esecuzione periodica per operai forestali regionali ai sensi 
del D.Lgs. 81/2008. Spesa di Euro 34.070,00 oneri fiscali esenti ai sensi dell'art. 14, comma 10, 
della Legge 537/1993 - Prenotazione n. 2022/1669 di Euro 27.000,00 sul Cap. 106610/2022 e 
prenotazione n. 2023/328 di Euro 7.070,00 sul capitolo 106610/2023 omissisConclusione senza 
affidamento del procedimento di ... 
 

 

ATTO DD 102/A1801B/2022 DEL 19/01/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1801B - Attività  giuridica e amministrativa 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Fornitura di corsi di formazione ad esecuzione periodica per operai forestali regionali 
ai sensi del D.Lgs. 81/2008. Spesa di Euro 34.070,00 oneri fiscali esenti ai sensi 
dell'art. 14, comma 10, della Legge 537/1993 – Prenotazione n. 2022/1669 di Euro 
27.000,00 sul Cap. 106610/2022 e prenotazione n. 2023/328 di Euro 7.070,00 sul 
capitolo 106610/2023 omissis Conclusione senza affidamento del procedimento di 
acquisizione mediante selezione di cui all’art. 1 comma 2, lettera b) della L. 
120/2020 e ss.mm.ii. con l’utilizzo del MePA – R.D.O. n. 2906070 – C.I.G. 
Z0E3339648 
 

 
Premesso che: 
 
- con la D.G.R. n. 75-8127 del 14/12/2018 e la successiva D.G.R. n. 7-2444 del 04/12/2020 è stata 
attribuita al Settore Attività Giuridica e Amministrativa la competenza in materia di 
amministrazione degli addetti forestali regionali con i relativi adempimenti connessi, tra cui, tra gli 
altri, quelli inerenti la sicurezza e salute sui luoghi di lavoro e la formazione professionale; 
 
- con la D.G.R. n. 25-9077 del 27/5/2019 è stata attribuita al Settore medesimo, nella figura del suo 
responsabile, la funzione di Datore di Lavoro degli addetti forestali regionali con tutti gli 
adempimenti connessi tra cui l’obbligo di provvedere all’informazione, formazione e addestramento 
dei lavoratori in materia di salute e sicurezza del lavoro e in merito ai rischi specifici delle attività 
lavorative svolte e di ripetere periodicamente tale formazione; 
 
- con la D.D. n. 3021 del 21/10/2021, sulla base delle premesse in essa contenute, si determinava di 
procedere con la selezione prevista dall’art. 1 comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020, di 
conversione del D.L. n. 76/2020 ("Decreto semplificazioni"), così come modificato dall’art. 51, 
comma 1, lett. a), sub. 2.2) della Legge 108/2021, tramite l’utilizzo del MePa, per la fornitura di 



 

corsi di formazione ad esecuzione periodica ai sensi del D.Lgs. 81/2008 per operai forestali assunti 
dalla Regione Piemonte e si prenotavano i necessari fondi per la loro realizzazione; 
 
- con la medesima D.D. si provvedeva ad approvare i relativi atti di gara necessari per procedere 
all’espletamento della gara e si determinava di procedere con la consultazione di almeno 5 operatori 
economici, sorteggiati tra quelli che avessero manifestato l’interesse all’invito a seguito della 
pubblicazione di specifico avviso sulla sezione “Amministrazione trasparente” del sito della 
Regione Piemonte; 
 
preso atto che: 
 
- in data 25/10/2021 si è pubblicato sul sito regionale, sezione “Amministrazione trasparente”, 
l’avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’acquisizione dei corsi di formazione sopra 
indicati indirizzato a tutti gli operatori economici iscritti agli Elenchi dei Soggetti Formatori abilitati 
della Regione Piemonte come indicato dalla D.G.R. 17-4345 del 12 dicembre 2016 ed iscritti al 
bando MePA “Servizi-Servizi di Formazione”; 
 
- alla scadenza di suddetto avviso di manifestazione di interesse, fissata al giorno 08/11/2021 alle 
ore 18:00, risultavano interessati alla gara per la fornitura dei corsi di formazione sopra elencati n. 2 
operatori economici di cui n. 1 privo dei requisiti specifici richiesti e quindi immediatamente 
escluso; 
 
- si è proceduto alla pubblicazione della gara RDO n. 2904792 in data 15/11/2021 invitando 
l’operatore economico NEOGAMMA s.r.l., risultato idoneo alla manifestazione di interesse, in 
quanto, come indicato sull’avviso di manifestazione di interesse, qualora il numero di operatori 
interessati fosse stato inferiore a 5 sarebbero stati invitati tutti i soggetti che avessero manifestato 
interesse; 
 
- in data 16/11/2021 si verificava che, a causa di un mero errore materiale nella procedura interna di 
protocollazione, non era stata considerata un’ulteriore manifestazione di interesse, pervenuta nei 
tempi utili, relativa all’operatore economico AGENZIA BELTRAMO s.n.c., in possesso dei 
requisiti specifici richiesti e si decideva di revocare la gara RDO n. 2904792 del 15/11/2021 in 
quanto la procedura su Me.PA non consente di estendere l’invito ad altri e ulteriori operatori 
economici in tempi successivi all’apertura della RDO medesima; 
 
- con successiva RDO n. 2906070 pubblicata in data 17/11/2021, i due operatori economici idonei a 
seguito dell’avviso di manifestazione d’interesse sono stati invitati a presentare offerta inizialmente 
entro le ore 18:00 del 26/11/2021 e successivamente entro le ore 18.00 del 3/12/2021, a causa di 
problemi tecnici imputabili alla piattaforma del Mercato elettronico della P.A. che non consentivano 
agli operatori economici l’inserimento dei documenti richiesti per la partecipazione alla gara; 
 
- in data 6/12/2021 hanno avuto luogo le operazioni per l’esame delle offerte procedendo, in primis, 
alla verifica del possesso del requisito di iscrizione agli Elenchi dei Soggetti formatori abilitati della 
Regione Piemonte ai sensi della D.G.R. 17-4345 del 12 dicembre 2016, come richiesto dal bando di 
gara, e sono risultati idonei entrambi gli operatori economici che hanno presentato l’offerta; 
 
- si è proceduto poi ad analizzare la parte amministrativa: DGUE, Documentazione del C/C 
Dedicato, e Documentazione attestante il possesso da parte dei docenti, ove previsto, dei requisiti 
stabiliti, a seconda dei corsi, dall’Accordo Stato Regioni del 22/02/2012, lett. B) punto 2, 
dall'Allegato XXI del D.Lgs. n. 81/2008, dal D.I. 6 marzo 2013 e dall’Accordo Stato Regioni del 
21/12/2011; 



 

 
- a seguito della verifica dei documenti di cui al punto precedente è emersa la necessità di ulteriori 
approfondimenti e richieste di integrazioni e pertanto la gara è stata sospesa e secondo quanto 
indicato dall’art. 83 comma 9 del D. Lgs. 50/2016 è stata avviata la procedura di soccorso istruttorio 
per richiedere entro il termine di 10 giorni, integrazioni ad entrambi gli operatori economici come 
risulta dagli atti in possesso di questo Settore; 
 
- alla scadenza sono state esaminate le integrazioni presentate dall’operatore economico 
NEOGAMMA s.r.l. che sono risultate incomplete mentre l’operatore economico AGENZIA 
BELTRAMO s.n.c. ha comunicato che non avrebbe inviato le integrazioni richieste per difficoltà 
loro interne a reperire la documentazione; 
 
dato atto quindi che, secondo quanto precisato al comma 9, terzo periodo, dell’art. 83 del D. Lgs. n. 
81/2008, i due operatori economici concorrenti risultano esclusi dalla gara, essendo il termine di 
regolarizzazione decorso inutilmente; 
 
visto l’art. 2, comma 1, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, che prevede che le PP.AA. concludano 
ogni procedimento mediante l’adozione di un provvedimento espresso; 
 
valutato che gli effetti della procedura di gara e della richiesta di offerte sulla piattaforma MePa, n. 
RDO 2906070 in data 17/11/2021, e degli atti ad essa conseguenti, non hanno prodotto variazioni 
nella sfera patrimoniale di nessuno dei concorrenti, offerenti o potenziali; 
 
rilevata quindi la necessità di concludere la procedura di cui alla gara sulla piattaforma MePa, n. 
RDO 2906070 in data 17/11/2021 senza procedere all’affidamento in quanto non sono pervenute 
offerte ammissibili e quindi non risultano concorrenti idonei, 
 
ritenuto: 
 
- in ogni caso necessario procedere all’effettuazione dei corsi di formazione di cui all'oggetto; 
- di rinviare ad una successiva determinazione a contrarre la definizione delle modalità di 
affidamento e dei contenuti del relativo disciplinare di gara e capitolato tecnico modificati sulla 
base delle nuove tempistiche ed esigenze; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 
come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
tutto ciò premesso 
 
 
LA DIRIGENTE 
 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• L.R. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 



 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" 
e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. "Codice dei Contratti pubblici"; 

• D.G.R. n. 37 del 21/02/2020 recante "Piano triennale di prevenzione della corruzione della 
Regione Piemonte per il triennio 2020 - 2022"; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n° 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge Regionale 27 dicembre 2021, n, 35 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2022"; 

• D.G.R. n. 12-4529 del 14/1/2021 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2022, in attuazione della Legge regionale n. 35 del 27 dicembre 
2021", 

 
 
DETERMINA  
 
 
di concludere il procedimento per l’acquisizione dei corsi di cui all’oggetto mediante selezione 
prevista dall’art. 1 comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020, di conversione del D.L. n. 76/2020 
("Decreto semplificazioni"), così come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.2) della 
Legge 108/2021, tramite l’utilizzo del MePa n. RDO 2906070 in data 17/11/2021 - C.I.G. 
Z0E3339648 senza procedere all’affidamento in quanto non sono pervenute offerte ammissibili e 
quindi non risultano concorrenti idonei; 
 
di mantenere sul capitolo 106610 le prenotazioni n. 2022/1669 di Euro 27.000,00 e n. 2023/328 di 
Euro 7.070,00 assunte con la D.D. n. 3021 del 21/10/2021; 
 
di ritenere necessario procedere all’effettuazione dei corsi di formazione di cui all'oggetto 
demandando a successivi atti la determinazione a contrarre per la definizione delle modalità di 
affidamento e l’approvazione dei contenuti del disciplinare di gara e del capitolato tecnico 
modificati sulla base delle nuove tempistiche ed esigenze. 
 
  
La presente determinazione sarà pubblicata sul sito della Regione Piemonte nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi degli artt. 23, comma 1, lettera b, e 37 del D.lgs. 33/2013. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale n. 22/2010. 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al TAR entro trenta giorni dalla conoscenza 
dell’atto, secondo quanto previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104 del 2/7/2010 (Codice del processo 
amministrativo). 
 
 
I FUNZIONARI ESTENSORI 
Marco Raviglione 
Anna Tavano 



 

Ornella Pappalardo 
 
 

LA DIRIGENTE (A1801B - Attività  giuridica e amministrativa) 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


